

证券代码：300231

证券简称：银信科技

公告编号：2015-009

北京银信长远科技股份有限公司 2014 年年度报告摘要

1、重要提示

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：
chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
林静颖	董事	因身体原因不便出席	詹立雄

立信会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2014 年 12 月 31 日的公司总股本 223,440,500 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1.30 元（含税），送红股 5 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

公司简介

股票简称	银信科技	股票代码	300231
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	卢英	易芳	
电话	010-82629666	010-82629666	
传真	010-82621118	010-82621118	
电子信箱	public@trustfar.cn	public@trustfar.cn	
办公地址	北京市朝阳区安定路 35 号北京安华发展大厦 8 层	北京市朝阳区安定路 35 号北京安华发展大厦 8 层	

2、会计数据和财务指标摘要

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2014 年	2013 年		本年比上年增 减	2012 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	489,275,562.36	381,733,504.48	381,733,504.48	28.17%	335,649,380.41	335,649,380.41
营业成本（元）	338,586,735.39	257,653,360.94	257,653,360.94	31.41%	231,602,292.81	231,602,292.81
营业利润（元）	66,441,531.82	54,689,007.73	52,300,595.48	27.04%	46,705,909.95	46,705,909.95
利润总额（元）	68,173,734.99	55,367,843.31	52,979,431.06	28.68%	47,308,985.10	47,308,985.10
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	57,730,088.40	47,210,807.22	45,180,656.81	27.78%	40,224,341.23	40,224,341.23
归属于上市公司普通股股东	56,569,799.39	46,934,144.83	44,903,994.42	25.98%	40,185,795.40	40,185,795.40

的扣除非经常性损益后的净利润（元）						
经营活动产生的现金流量净额（元）	-19,452,418.49	34,099,034.47	34,099,034.47	-157.05%	29,026,949.19	29,026,949.19
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0871	0.2842	0.2842	-130.65%	0.3628	0.3628
基本每股收益（元/股）	0.27	0.22	0.21	28.57%	0.19	0.19
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.22	0.21	28.57%	0.19	0.19
加权平均净资产收益率	15.37%	14.05%	13.48%	1.89%	13.26%	13.26%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	15.06%	13.96%	13.30%	1.76%	13.25%	13.25%
	2014 年末	2013 年末		本年末比上年末增减	2012 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
期末总股本（股）	223,440,500.00	120,000,000.00	120,000,000.00	86.20%	80,000,000.00	80,000,000.00
资产总额（元）	524,589,275.14	445,255,271.45	445,255,271.45	17.82%	410,154,968.15	410,154,968.15
负债总额（元）	124,854,503.20	90,564,937.50	92,595,087.91	34.84%	90,675,441.42	90,675,441.42
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	399,734,771.94	354,690,333.95	352,660,183.54	13.35%	319,479,526.73	319,479,526.73
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	1.7890	2.9558	2.9388	-39.12%	3.9935	3.9935
资产负债率	23.80%	20.34%	20.80%	3.00%	22.11%	22.11%

3、股本结构及股东情况

（1）股份变动情况

单位：股

	本次变动前		本次变动增减（+，-）					本次变动后	
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	79,200,000	66.00%			63,360,000	-89,824,300	-26,464,300	52,735,700	23.60%
3、其他内资持股	79,200,000	66.00%			63,360,000	-89,824,300	-26,464,300	52,735,700	23.60%
其中：境内法人持股	18,720,000	15.60%			14,976,000	-33,696,000	-18,720,000		
境内自然人持股	60,480,000	50.40%			48,384,000	-56,128,300	-7,744,300	52,735,700	23.60%
二、无限售条件股份	40,800,000	34.00%			32,640,000	97,264,800	129,904,800	170,704,800	76.40%
1、人民币普通股	40,800,000	34.00%			32,640,000	97,264,800	129,904,800	170,704,800	76.40%
三、股份总数	120,000,000	100.00%			96,000,000	7,440,500	103,440,500	223,440,500	100.00%

（2）前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	11,455	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	10,859			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

詹立雄	境内自然人	27.03%	60,393,600	45,295,200	质押	21,600,000
曾丹	境内自然人	9.64%	21,540,400	0		
中国工商银行—上投摩根内需动力股票型证券投资基金		2.90%	6,481,465	0		
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金		2.14%	4,779,879	0		
中国工商银行—浦银安盛价值成长股票型证券投资基金		1.79%	4,010,553	0		
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联网股票型证券投资基金		1.57%	3,498,758	0		
新余燕园投资管理有限公司		1.49%	3,336,000	0		
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金		1.37%	3,068,783	0		
招商银行股份有限公司—兴全轻资产投资股票型证券投资基金		1.31%	2,930,000	0		
招商银行股份有限公司—上投摩根行业轮动股票型证券投资基金		1.27%	2,844,517	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	詹立雄先生持有股东新余燕园投资管理有限公司（原山南银信投资管理有限公司）47.81%的股权。除此之外，本公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

(3) 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



4、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2014年度，公司全体员工齐心协力，团结一致，积极开拓，一切按照现代企业制度的要求，积极科学化市场化的运作，采取了精心革新，细致调整，转机建制等一系列得力的举措。2014年在董事会、管理层的带领下和全体员工的努力下，公司年度经营计划逐步落实，实现了良好的业绩。报告期内，公司实现营业收入48927.56万元，相比上年增长28.17%，实现营业利润6644.15万元，相比上年增长27.04%，归属于上市公司股东的净利润5773.01万元，相比上年增长27.78%。

公司管理层以务实的工作态度，为贯彻公司2014年度经营计划作出不懈的努力，主要做了以下几个方面工作：

1、拓展重大行业客户和市场区域

2014年度公司净增客户数51家，较2013年度客户数增长13.67%，目前总客户数近430家。其中，运营商行业客户增幅明显，目前运营商行业客户已覆盖全国16省市，全年签约合同额为2013年度全年签约合同额的3.3倍，其中中国移动签约合同额占运营商总量的4/5强。同时，在政府行业客户中，新增海关总署信息中心、全国知识产权局、国家食品药品监督管理总局等众多国属用户。另外，2014年，公司加强了重点市场：华北、华东区域的投入和支持力度，赢得了北京、上海、浙江、江苏地区客户的较大增幅，特别是华东区域，客户涉及银行、政府、运营商、能源、电商等多个行业。

2、持续加大技术创新和自主研发力度，紧跟政府行业导向，促进公司产学研一体化发展

作为IT信息服务行业的领先企业，公司更致力于信息服务的技术创新及研发，2014年公司提交专利申请三项并正式获得受理证书，新增14项软件著作权（其中9项在报告期内获得了证书，5项在2015年获得了证书）使得公司累计软件著作权达43项。围绕IT运维服务的主线，公司在下半年引入了从事IT智能一体化运维管理和软件研发的团队，并于2014年末推出了自主研发的IT运维管理相关的产品，组建了一支实力雄厚，经验丰富的实施服务团队，形成了“产品+服务”的双核驱动的服务模式，为政府和企事业单位提供“以业务为中心，以流程为导向、以自动工具为手段”的一体化运维管理解决方案，覆盖IT运维管理全生命周期的所有阶段：“感知问题、影响评估、隔离问题、诊断问题、修复问题”，从而促进企业运维管理技术标准化和管理工作规范化，降低运营成本，发挥管理效益，提升企业运维管理的自动化和智能化水平，为企业正常经营提供技术保障。

2014年初公司特成立科技与发展事业部及专项项目组，结合现有各项创新技术及科研成果，积极响应并参与各级政府就IT信息技术行业的各项扶持及合作计划。2014年度，公司获得了北京市经信委“2014年(第十七批)北京市企业技术中心认定”；同时公司目前所投入研发的数据中心IT运维管理软件项目已经被北京市发改委列入《中关村现代服务业2014年试点项目》和北京市发改委认定的“市级工程实验室”。在数据中心IT服务的学术研究和实践领域得到了政府相关主管部门的充分认可，也为我司继续投入IT技术创新科研工作增添了信心及动力，未来将继续深入在数据中心IT综合运维服务领域的扩展，以期在IT信息技术行业

的学术和实践领域做出更大的贡献。

3、完善公司服务保障

公司进一步完善了项目备机备件配备机制及用后补充机制及流程，加大对建行、华夏、中信、中移动等大项目支持力度，增加覆盖率。根据项目风险合理配备备机备件，确保备件覆盖率，满足客户维保需求，确保了备机备件覆盖率达到95%以上。对易损配件增加型号、数量覆盖度，实现100%覆盖。

4、加强成本控制

2014年度内，公司实行新的资源配置规则和绩效考核办法初见成效，各项费用做到实时可控，服务交付无重大事故，为公司业绩稳步增长提供坚实保障。

为加强公司内部监管力度，以便更加有效掌握项目进度及各营销人员费用支付计划，2014年度，公司新增费用监管及预警系统，有效管控每个项目投入情况，针对超额费用投入及时预警，从而能在第一时间对项目可持续性进行分析判断，避免无效投入，有效降低资源浪费。同时，公司建立采购招标制度及流程，极大地降低采购成本，实现利润最大化。在项目增加幅度较大，维保设备数量翻倍的情况下，实现采购成本增量控制在15%以内。

5、加强应收账款管理，提高资金利用率

公司在财务系统和合同管理系统的支持下，加强应收账款的合同节点、付款节点的管理，加强财务人员同销售人员的联系，提高应收账款预测的准确性。在不影响业务开拓的前提下，优化应付账款的付款进度，采取延期支票，承兑汇票，国内信用证等多种办法，合理筹划应付账款。

6、推出限制性股票激励计划，建立、健全公司长效激励机制

为进一步建立、健全公司长效激励机制，吸引和留住优秀人才，充分调动公司核心技术、业务、管理骨干人员的积极性，公司在充分保障股东利益的前提下，按照收益与贡献对等原则，于2014年9月制定推出了限制性股票激励计划，首次授予744.05万股限制性股票给公司77名核心技术、业务、管理骨干人员。股权激励计划的推出，有利于激发管理团队的积极性，提高经营效率，有效地将股东利益、公司利益和经营者个人利益结合在一起，使各方共同关注公司的长远发展。

7、持续引进人才，推动人力资源科学化管理进程

引进行业优秀人才，补充了华东，西南，西北服务人员近百人。为了形成凝聚力高、持续竞争力强、团队协作顺畅，组织运作高效的公司整体，公司结合职位、工作、人三者关系打造人力资源平台，建设业务操作系统，使工作分析、招聘录用、岗位配置、培训教育、薪酬福利、绩效管理等工作专业化，流程规划化，为公司创造科学化的管理环境为员工提供优良的成长机制和发展空间。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

(3) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

(4) 分部报告与上年同期相比是否存在重大变化

是 否

主营业务分部报告

报告期主营业务收入及主营业务利润的构成

单位：元

	主营业务收入	主营业务利润
分行业		
银行	361,414,892.83	86,949,531.05
政府	19,122,164.85	8,149,395.09
商业	12,041,860.59	7,791,261.98
其他	96,696,644.08	47,798,638.87

分产品		
系统集成	297,531,769.46	28,621,687.64
IT 基础设施服务	189,578,609.88	119,921,921.23
软件开发与销售	2,165,183.02	2,145,218.11
分地区		
华东	104,579,816.44	47,739,519.48
华北	245,660,480.34	55,864,385.43
西北	47,899,923.13	19,155,146.22
西南	27,713,187.21	9,389,153.79
其他	63,422,155.24	18,540,622.05

占比 10% 以上的产品、行业或地区情况

适用 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
银行业	361,414,892.83	274,465,361.79	24.06%	28.68%	38.93%	-5.61%
分产品						
系统集成	297,531,769.46	268,910,081.82	9.62%	30.92%	35.80%	-3.24%
IT 基础设施服务	189,578,609.88	69,656,688.65	63.26%	25.25%	16.89%	2.63%
分地区						
华东	104,579,816.44	56,840,296.96	45.65%	-19.72%	-25.00%	3.83%
华北	245,660,480.34	189,796,094.91	22.74%	63.42%	67.40%	-1.84%
西北	47,899,923.13	28,744,776.91	39.99%	12.91%	-1.22%	8.59%

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

适用 不适用

(5) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明

适用 不适用

5、涉及财务报告的相关事项

(1) 公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

根据《社会保险费征缴暂行条例》（国务院第259号令）和《北京市社会保险费征缴若干规定》，本公司在2013年度社会保险缴费情况专项审计检查中补交2013年度社会保险费合计2,388,412.25元。公司鉴于上述事项对相关会计科目进行追溯调整。2013年度应付职工薪酬调整增加2,388,412.25元，管理费用调整增加2,388,412.25元，对2013年度的资产负债表增加负债总额2,030,150.41元，减少所有者权益2,030,150.41元，对2013年度的利润表减少营业利润2,388,412.25元，减少净利润2,030,150.41元。《关于前期会计差错更正追溯调整的公告》详见中国证监会指定的创业板信息披露网站（www.cninfo.com.cn）。现本公司已按相关法规足额缴纳了所有员工的社会保险费，因此以上会计差错更正不会对公司2014年度及以后年度的财务状况和经营成果造成影响。